
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 85   del   09-09-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di settembre alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI RISORSE 

DESTINATE AL FINANZIAMENTO, IN VIA SPERIMENTALE  DA 

PARTE DEI COMUNI PRESENTI NELLE AREE INTERNE, ANCHE IN 

FORMA ASSOCIATA  DI BORSE DI STUDIO PER "DOTTORATI 

COMUNALI". DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 09-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 

 VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 

luglio 2020, n. 77 recante misure in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in 

particolare l’art 243, comma 1, che ha modificato la legge 27 dicembre 2017, n.205 

introducendo il comma 65 -septies, il quale stabilisce che:   
 
“In coerenza con la strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, a valere sul Fondo per lo sviluppo e 

la coesione — programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

un importo pari a 3 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023 è destinato al finanziamento, in 

via sperimentale, da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio 

per dottorati denominati, ai soli fini del presente comma, “dottorati comunali”. I dottorati comunali sono 

finalizzati alla definizione, all’attuazione, allo studio e al monitoraggio di strategie locali volte allo sviluppo 

sostenibile in coerenza con l’Agenda 2030 dell’Organizzazione delle Nazioni Unite, e in particolare alla 

transizione ecologica, alla transizione digitale, al contrasto delle diseguaglianze sociali ed educative, al 

rafforzamento delle attività economiche e al potenziamento delle capacità amministrative. I dottorati comunali 

sono soggetti all’accreditamento da parte del Ministero dell’università e della ricerca ai sensi dell’articolo 4, 

comma 2, della legge 3 luglio 1998, n. 210, e del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca 8 febbraio 2013, n. 45. Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente Il Ministro dell’università e della ricerca di concerto con Il Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale disposizione, il Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, stabilisce, con proprio decreto, criteri e modalità per la stipula delle convenzioni tra i 

comuni e le università per l’utilizzo delle risorse di cui al presente comma, nonché i contenuti scientifici e 

disciplinari dei dottorati comunali. Le risorse di cui al primo periodo del presente comma sono ripartite con 

decreto del Ministro per il Sud e la coesione territoriale tra i comuni delle aree interne selezionati con apposito 

bando»;  
 

VISTA: 

-  la legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”);  

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario" e, in particolare, l’articolo 19 che prevede l’istituzione dei corsi di dottorato da parte delle Università, 
previo accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca su conforme parere dell’Agenzia 
nazionale di valutazione del sistema universitario e della ricerca (di seguito, “Anvur”);  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 18 giugno 

2008, “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca” e il Decreto n. 

40 del 25 gennaio 2018 di modifica relativamente all’aumento dell'importo annuale delle 

borse di dottorato;  

 

VISTI: 

-  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro per il 

Sud e la Coesione Territoriale n. 725 del 22 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per 

la stipula delle convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché 

i contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”, registrato dalla Corte dei 

conti – con il n. 2160 del 22/07/2021 n. 2160;  

-  il Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento, in via sperimentale – da 

parte dei Comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata – di borse di studio 

per “dottorati comunali”  pubblicato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 

01.09.2021; 

 

CONSIDERATO: 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 09-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- CHE il bando è finalizzato alla selezione di 50 proposte di “dottorati comunali” avanzate 

dalle aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree Interne, individuate ai sensi 

della “Strategia Nazionale delle aree interne” (SNAI), coerentemente con le finalità del 

Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per la stipula 

delle convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché i 

contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati comunali”;  

- CHE l’aggregazione dei Comuni (Gambatesa, Jelsi, Gildone, Riccia, Toro e Pietracatella) 

appartenenti all’area interna del Fortore:  

o  ha individuato gli ambiti di interventi coerenti con  la crescita economica e 

sociale del territorio di riferimento;  

o ha formulato la “domanda di dottorato” all’Università del Molise, che ha 

attivato corsi di dottorato coerenti con gli ambiti di intervento individuati;  

- CHE l’Università del Molise presente sul territorio di riferimento dell’Area Interna, nel 

rispetto del principio di prossimità ha dichiarato l’interesse a pervenire alla stipula di un 

accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.15 della Legge 241/90;  

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:  

-  i soggetti in premessa sono soggetti pubblici, Organismi di diritto pubblico e 

Amministrazioni aggiudicatrici;  

- gli Accordi tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.15 della Legge 241/1990, sono 

lo strumento per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a 

comporre, in un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è 

portatrice;  

- la creazione di sinergie tra Amministrazioni su materie di interesse comune è una delle 

priorità delle Parti perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un 

progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuna delle Parti per i successivi 

interventi volti a soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a 

ciascuna di esse;  

- un Accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art.15 

della Legge 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni 

alle parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione ad 

eccezione di movimenti finanziari configurabili solo come ristoro delle spese sostenute e 

senza interferire con gli interessi salvaguardati dalla normativa sugli appalti pubblici;  

- la collaborazione sarà svolta secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al 

raggiungimento di obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di 

azione;  

 

VISTI, in particolare: 

-  l’art. 1 del DM n. 725/2021 che dispone che le aggregazioni di Comuni selezionate dal 

Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale mediante bando, nel predisporre le proprie 

proposte progettuali, si attengono a quanto stabilito nel decreto, con riguardo all’ 

individuazione delle tematiche di dottorato, alla stipula di specifiche convenzioni con le 

Università, nonché ai criteri relativi ai contenuti specifici e disciplinari dei “dottorati 

comunali”;  

- l’art. 2, comma 5, del DM 725/2021 che dispone che a seguito dell’individuazione 

dell’Università, l’aggregazione di Comuni sottoscrive una convenzione ai sensi dell’art 15 

della legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 09-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTO – unitamente ai modelli ad esso allegati - il “Bando per la concessione di risorse 

destinate al finanziamento, in via sperimentale – da parte dei Comuni presenti nelle aree 

interne, anche in forma associata – di borse di studio per “dottorati comunali”, finalizzato 

alla selezione di proposte di “dottorati comunali” avanzate da aggregazioni di Comuni 

presenti in ognuna delle Aree Interne individuate, ai sensi della SNAI, coerentemente con le 

finalità di cui al DM n. 725/2021, recante: 

 criteri e modalità per la stipula di convenzioni tra Comuni ed Università, per 

l’utilizzo di risorse; 

 contenuti scientifici e disciplinari per i “dottorati comunali”; 

 

ATTESO che, come da bando:  

- Per ciascuna Area Interna è previsto un finanziamento massimo di €. 25.000,00 per 

ciascun anno accademico; fino ad esaurimento delle risorse disponibili; su selezione a 

sportello; 

- Possono presentare domanda le aggregazioni di Comuni presenti nelle Aree Interne di 

cui all’elenco allegato al bando stesso (tra cui è presente il Fortore Molisano); 

- Le proposte devono: 

o riguardare aree disciplinari e tematiche coerenti con la “SNAI”, con le finalità 

di garantire l’offerta e la piena accessibilità degli abitanti ai servizi essenziali; 

promuovere la ricchezza del territorio e delle comunità locali; 

o valorizzare le risorse naturali e culturali - attraverso la creazione di circuiti 

occupazionali - e contrastare lo spopolamento demografico e culturale; 

o indicare un importo massimo di €. 25.000,00 per ciascun anno accademico per 

la borsa di studio ed una durata complessiva pari a quella del corso di 

dottorato; 

o prevedere l’attuazione dell’intero percorso di dottorato; 

o assicurare che il dottorando possa usufruire di strutture qualificate e specifiche 

per attività di studio e ricerca; 

o favorire l’attività di valorizzazione dei risultati della ricerca e garantire la tutela 

della proprietà intellettuale; 

o favorire il coinvolgimento dei Comuni delle aree interne interessate nella 

definizione di un percorso formativo 

o garantire il rispetto dei principi di: 

 sostenibilità ambientale 

 sviluppo sostenibile 

 pari opportunità e non discriminazione 

 accessibilità per persone disabili; 

- la domanda deve contenere: 

o indicazione dell’Area Interna proponente; 

o indicazione del Comune capofila, tra quelli dell’aggregazione; 

o indicazione dell’Università prescelta; 

o indicazione dell’importo massimo richiesto per ciascuna annualità e del 

numero di annualità; 

o copia dell’accordo di collaborazione sottoscritto con l’Università individuata; 

o descrizione – su modulo dato - degli obiettivi e dei risultati attesi del dottorato 

da attivare; 

o copia delle deliberazioni comunali di approvazione della proposta di dottorato; 

o documentazione inerente l’accreditamento dei percorsi di dottorato, per anno 

accademico 2021/2022 e delle sedi di svolgimento; 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 09-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

- ogni aggregazione di Comuni può presentare domanda di finanziamento per un solo 

corso di dottorato; 

RILEVATO: 

- CHE questo Comune di Gambatesa ha interesse a presentare candidatura al bando in 

questione, in aggregazione con i Comuni di: Jelsi, Gildone, Riccia, Toro e 

Pietracatella; 

- CHE, tra gli Enti interessati, il Comune di Gambatesa è stato individuato quale 

capofila;  

- CHE, in relazione a quanto previsto dal bando, si individua il Responsabile del 

procedimento nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Maria Maggio; 

ESAMINATO – nella formulazione di seguito allegata, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento – l’accordo di partenariato/aggregazione, da 

sottoporre alla firma dei Rappresentanti legali dei vari Comuni, ovvero di loro delegati; 

 

ATTESO che, ai fini dell’accordo di collaborazione, risulta individuata l’Università degli 

Studi del Molise; 

 

VISTO, in proposito – nella formulazione di seguito allegata, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento – lo schema di accordo di collaborazione con il 

suddetto Ateneo; 

 

ESAMINATA – nella formulazione in allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento - la proposta progettuale che si intende candidare a 

finanziamento; 

 

RITENUTA la stessa condivisibile e rispondente alle indicazioni del bando; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa”;  

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  

 

ACQUISITI, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL n. 267/2000 – dai 

Responsabili delle Aree LL.PP. e Contabile – giusti pareri favorevoli, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

Con voti: unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA  

 

Per quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di cui 

ne costituisce motivazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. : 

 

1. DI PARTECIPARE al “Bando per la concessione di risorse destinate al 

finanziamento, in via sperimentale – da parte dei Comuni presenti nelle aree interne, 

anche in forma associata – di borse di studio per “dottorati comunali” pubblicato sul 

portale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 09-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Gambatesa è stato individuato come ente capofila 

per la presentazione della candidatura in aggregazione con i Comuni di: Jelsi, Gildone, 

Riccia, Toro e Pietracatella; 

 

3. DI INDIVIDUARE, in relazione a quanto previsto dal bando, il Responsabile del 

procedimento nella persona dell’arch. Maria Maggio, Responsabile area tecnica; 

 

4. DI APPROVARE, a tale fine - nella formulazione di cui all’allegato 1, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione - l’accordo di 

partenariato/aggregazione, da sottoporre alla firma dei Rappresentanti legali dei vari 

Comuni, ovvero di loro delegati; 

 

5. DI APPROVARE, altresì, lo schema di accordo di collaborazione con l’Università 

degli Studi del Molise - nella formulazione di cui all’allegato 2, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione - che sarà sottoscritto dal Rappresentante 

legale di questo comune quale ente capofila; 

 

6. DI APPROVARE, inoltre - nella formulazione di cui all’allegato 3, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione - la proposta progettuale che 

si intende candidare a finanziamento, denominata: “Territori di prossimità. Processi 

partecipativi di rigenerazione, cittadinanza attiva e servizi fondamentali”; 

 

7. DI PRECISARE che trattasi di iniziativa senza costi a carico del bilancio comunale; 

 

8. DI RIMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili di Area dell’ente 

per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza; 

 

Di seguito, con voti: unanimi favorevoli, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4 del D.Lgs 267/2000, stante 

l’urgenza di procedere. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.85 Del 09-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7963   del   16-09-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 16-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 511 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 16-09-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 16-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

09-09-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 09-09-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 16-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


